tè in quibudam libris regulas adiungi, earum rerum, quæ jam ex ipsis tabulis conspicuntur, quod fieri non oportebat, sed ex res annotari, quæ in tabellis non possunt conspicendæ dari, sed ab illis recedunt.

Tabulæ enim verbositati & prolixitati inventæ sunt remedium. Sed stultus tamen is fuerit præceptor, qui solum ediscendas iubeat, & usum cuiusque non diligentissimè prius, aut statim una inculcat.

Nam quo diligentior causas & rationes, cum omnia suas habeant, adjecerit, ut discipulus non credat res, sed mente comprehendat, ratione concipiatur, & ex intellectu demum assentiatur, ac veluti manu contingat, tanto minus habet in analysi totius hujus manualis, cum Grammaticè procedat, quod agat: & erit res dimidia factu, quo melius in telligat discipulus, quid sciat, quid discat, quare sic et sic se habeat. Detque operam præceptor, ut plurius ex lingua materna, quacunque illâ aut Romana Græcave, (cum sit Orientalium & occidentalium quoque eadem natura, sed à paucis tradita, quia non observata) discipulo certe notissimâ, pro lingua hæc Orientali similia, exemplaque, ubi fieri possit, alleget. Præcipue paragma diligenter doceat, & quod in eo hæc sint observanda. 1. quot insimul literæ 2 quæ radicales & serviles 3. quo ordine, 4. ad quam stet accentus. 5. quæ vocales. 6. quot consonæ cum vel sine sva. idq; in omni genere, persona, numero, tempore, modo.

Ante omnia semper in Etymologia puerum attendere jubeat ad hæc tria. literas, vocales, & accentus locum, quorum unico solum omnes tonici repræsentantur, formas & nomina statim in Orthographiâ discat: nisi quod tres vel quatuor scire reges illos vel regios debeat. Et mutationem literarum omnem explicet, vocalium, et accentuum in loco mutationem. quæ docui notis Anglicanis ad P. Martinii Grammaticam Ebræam Anglicè hic recusam.

Namq; quod ex nullâ hactenus edita Grammaticâ

ticâ patet, quicquid unquam in officium literarum incidit, non sunt illæ vocatæ semper - radicales, sed solæ illæ aliquando-serviles **מְשָׁה וּכְלֵב אַתִּין**, hæ undecim solæ literæ in tota Etymologia occurunt, in nominum & verborum officiis solæ hæ serviles tractantur, nisi quod ex semper-radicalibus solæ literæ **ד** & **ט** pro **נ** vicariæ occurrant, reliquæ omnes literæ semper-radicales nullum hic officium in Etymologia præstant & propterea nunquam in regulam ullam incident, præterquam tria 1. quod radicem omnes constituant, et 2. quod geminarū prior, ut nun schevata semper, & cum vocali sæpè abjiciatur et compensetur per Dages forte. 3. quod Quiescentes alternent. Quæ res metaphysicæ speculations non sunt. Nam si considerare literas, sit metaphysicum agere, quod tamen valde absurdum à philosopho diceretur, tum neque Alphabetum tractandum esset, adeoque nulla lingua disci, quando nulla queat absque literis comprehendendi. Imo ex eo perspicitur simplicitas, divinitasq; linguæ Orientalis, quod tota Etymologia 3. literis radicalibus, & 11. servilibus absolvi, quindecim punctis, et quinq; accentibus perfectissimè tradi possit; quod nullæ aliæ linguae occidentales permiserint:

Quod si autem plurimi negent fieri posse, maximè effascinati præteriorum Grammaticorum prolixitate, ambagibus, divisionibus, distinctionibus & subdivisionibus, centenis regulis & millenis notis, & quicquid aliud omnes Etymologias prolixas fecit, iniipient nunc hunc libellum, cui ego acceptum refero, quod observare potuerim eam simplicitatem linguae Orient. quam ante me pauci tradidere, sed quorum multi videri volebant eō meliores Grammatici, quo prolixiores, diffusiores, pluresq; definitiones, asteriscos, cruces, notas, annotationes, scholia & commentationes adjectissent. Brevissimi qui sunt, ji fuerunt optimi, & longi omnes ex hoc manuali possunt dijudicari, apparabitque verum esse, quod jam

ante triennium in Dissertatione mea de scribendo Lexico Arabico-Latino dixi, literis et punctis posse totam lingua non simplicissimè modo, sed et suffici-entissimè absolvī, quibus in Ebræis accedant accentus. Quindecim illa puncta, sunt quinque vocales longæ, & quinque breves, & quinque brevissimæ, & unum punc̄tum in ventre literarum, quod nunc dages forte vel lene, nunc mafiq̄ vocatur. Quinque ne-cessarii accentus, munach, quem in Grāmaticis loco omnium tonicorum adhibemus, fillūq̄, Atnach, Saqēf qathōn & Rbia. His omnibus complemento adiiciatur meteg, maqqat, & soffasluq̄ finis versus.

Rogoque hic et obtestor Cl. Professores, Præcep-tores, Doctores, Magistros, ut totam totorum Bibli-orum Etymologiam, quæ illis hoc libello offertur, quam nullibi totam viderunt, nisi in Concordantiis majoribus, hic contineri discipul: s sæpè inculcent, neque prius Syntaxin aggrediantur, quam ubi se-mel prefectissimè omnium literarum, vocalium & ac-centuum tonicorū rationem Etymologicam reddere queant. Sic itaque, quod primum fuerat, Biblia hic tironibus & doctoribus tota dari sciunt; & quod si totum hunc catalogum perdocuerint, jam tota Biblia edocuisse constat. Ergo hæc omnia, etiam si ætatem nostram non spatio senectutis, sed adolescentiæ tem-pore metiamur, propter ordinem, rationem & modum, ita brevissima redditæ sunt & facillima, ut abundè multi ad docendum etiam juvenes apti esse queant. Neque enim ordo is qui in hoc libello, unquam à præceptoribus in docendo est observatus, neque ratio, neque medius. Quæ tria mirum quam omnia immutent, ex difficillimis in facillima; & non observata etiam facillima deſtituant, & deſtituta or-dine & ratione, adde & modo fiant difficillima.

Antea enim sumebatur liber Biblicalis. Et ibi di-fidentes fuere ſententiae. Ut tatiſſimus mos eſt, et quæ adhuc contrā melius ſentientes vulgo obſervatur, prælegere

prælegere Psalmos, contra quos insurrexit Cl. Erpenius, & propter ob styli facilitatem, quæ natura liter est in Historicis, & multas alias rationes, duos Libros Samuelis edidit, eosque doctoribus commendavit, quem recte plurimi fecuti sunt. Meus Præceptor Cl. Trostius malebat Genesin, eamque in hunc usum ediderat. Eius discipulus M. Gesius Rostochii pro suo docendi exercitio Hoseam prophetam ediderat: alii Proverbia & planè Iobum docere, veluti qui difficillima didicissent, jam facilitiora & facillima nossent. Quod quidem verum, si fuisset in Indicem redactus ille Iobus.

Pro Psalterio, Scheraeus Lipsiae, in 4, & Tossanus Basileæ in 12. et plures alii laborarunt, & bene, & tum non sine uisu, quia totæ Concordantiae tales, quales nunc fere quatuordecim annis prostant, non erant compositæ. At postquam illæ sic redactæ in ordinem, ut minimus hic liber suâ mole parva, tota contineat Biblia, non est committendum, ut spreto Excellentissimi nostri autoris, Celeberrimi illius Buxtorfi divino invento, laboreque septenni, confusatam adhuc sequi aliquam methodum malimus, quam certam, compendiosissimamque, & filum ariadnæum relinquere, ingressuri in labyrinthum sine hoc inextricabilem. Ergo si hunc naturalem ordinem aspicias Grammaticum, & dein ad Biblia venias, ubi omnes illæ formæ sunt confusæ, quia in textu aliter esse nequeat, videbuntur tibi scopæ esse ibi dissolutæ, & de industria dispersæ formæ, ut sexies anomala aliqua occurrat, antequā in posteriori quodam loco analogicam reperias. Hic autem analogica præcedit, anomala seqvitur, & primo simplex, tum composita forma datur. Singulis ante, postea dualis & pluralis. Ut divinior methodus dari nequiverit, nisi quod Grammatica illa quoque ad Etymologiarum & Analyseos facilitatem majorem mutanda erat.

Alterum et Tertium erat Lexicon & Grammatica.
Lexicographorum

Lexicographorum omnium labores sunt utilissimi, suoque tempore non magis valuisse debuerunt, postquam scilicet ultius nunc ille labor est impositus.

Olim fuit, cum quarentibus à me consilium compendiosissimum docendi linguam Ebræam dare, tunc cum nondum de Concordatiis inaudieram, ut quam primum docuissent Grammatices primas partes Orthographiam & Etymologiam, deinde loco libri cuiusdam Biblici Lexicon aliquod majus, qualia plura extant, perdocerent. Lexici perdocendi causæ erant geminæ. Prima, ordo ille Grammaticus, qui in Bibliis non reperitur, sed Lexicis observatur omnibus. Secunda, quod in nullo libro Biblico omnes radices & totidem exempla cuiusque reperire detur quapropter commendabam S. Pagnini maius. Obfuit consilio, exemplarium paucitas pro centupla studiosorum & discentium majore proportione: & caritas major, pro eorundem communiore paupertate. At postquam ante decem annos Concordantias cepi nosse Wittebergæ, tum Ibidem, & Lugduni ante octennium, observavi docendi methodum eam, totâ Genesi in indicem relatâ, & juxta indicem citô & feliciter absolvi.

Ideoque jam tum de hoc manuali fui sollicitus, meminique egisse cum Bibliopola hic Amstelodami pariter & Leidæ, sed tum non obtinui, & cura itineris Orientalis me etiam divertebat, cum viderem lentiores processus, aut initia. Nunc gaudeo, quod loco Pagnini majoris Lexici, (nam Epitome huic consilio, ut omnes, nihil prodest, ut mirer, quare ex majoribus epitomes fecerint,) hoc manuale illa impedimenta & obstatu tollat. Nam & plurima, & quocunque tirones, totidem exemplaria haberi possunt, & non caro vendetur, & quod tertium est, portatile, itaque compendiosum est, ut Bibliorum omnibus editionibus, minoribus quoque compingi possit. Et quod plus est, plura continet, quam maximum

maximum illud Pagnini, cum omnia possideat, quantā nullum, & quanta ne quidem junctim omnia. Novi autem pluri morum perspicacissimorum virorum pro lingua Romanâ & Græca inter alia hoc consilium quoque fuisse, ut Lexica linguæ illius diligenter repeterent, & quotidie horam illis tribuerent, vel bihorum quod cum non malum sit pro istâ utraque, quare in hâc linguâ negligendum sit? Ergo dum Biblia perdocentur tota, perdocetur unâ totum perfectissimumque Lexicum Ebræum.

Ipsaque Grammatica nunc totis Bibliis mista, totique lexico, & Lexicon Bibliis & Grammaticæ, Grammaticam denique & Lexica habent Biblia non potestate, ut in contextu, sed actu veluti hōc ordine. Et alterum observandum hic est, quod impedimenti multum attulit studio Orientali, quod nihil hic fit Syntaxeos mistum Etymologiæ, nihilque Etymologiæ relictum.

Vidi hoc in omnibus Grammaticis, ut multa præcepta habeant in Etymologia, quæ si inspicias, pertineant ad Syntaxin, & vice versâ multa ad Syntaxin referant plurimi, non dico omnes, quæ sint Etymologiae. Quem posteriorem multo gravissimum errorem commisit præcipue meus Præceptor Trostius, unico fallo inductus principio, quod in forma non absoluta sed constructa illa exempla sint. Quasi non duo sint, forma constructa & constructio, cum nec constructa forma faciat constructionem, & sæpe fiat constructio non mutatâ forma. Eodem modo, quemadmodum Logicam rectè quidem diviserint illam inferentem (qua ordinans non est inclusa sed ab illâ diversa est) in partem formalem & materialiem, omnes logici crassissimum errorem cōmiserunt, confundentes præcepta materialia formalibus, quæ diligenter erant distingvenda, cum ut formalia male confuderis cum materialibus, & in parte materiali tractes, ita pessimè materialia proponas in formali. Id

quod

quod præstantissimè correxit et distinxit Cl. Frater Iohannes Ravius Logica suâ Novissima. Idem error Amethoðias commissus est libellis Grammaticis. nam præcepere in formalî Grammatices parte, quæ est Etymologia, de Syntaxi, seu materia sermonis conjuncti, & invicem. Hoc itaque manuali semel docendo absoluto, Præceptor absolverit Biblia, Lexicon Ebræo-Chaldæum, Grammaticæve Ebræo-Chaldææ Orthographiam & Etymologiam, quarum posterior hactenus nunquam integrè tradita et docta est, licet non negem, fuisse doctos, qui sciverint & sciant, sed extare in libris integram nego & pernego: tantoque magis idem de Syntaxi dico, ubi affirmo, ne hodie quidem perfectam totamque Bibliorum Syntaxin sciri in præceptis Grammaticis: licet non negem, esse quosdam, qui sciant, sed quam non integrum ex præceptis hauserint, sed propriis met observationibus, longâque Bibliorum & continuâ diligentique & accuratâ lectione.

Et hæc est altera pars uti Grammatices illa præcipua, ita diligenter perquirenda, tradendaque, sed quæ nunquam integra scietur, antequam Concordantiae majores Buxtorfianæ fuerint recto modo compositæ, non juxta Alphabeti rationem, quæ valebat pro Etymologiâ, sed pro Syntaxi, Syntacticus præceptorum ordo est observandus in radicibus, quemadmodum Etymologicus ordo in manualibus.

Et quemadmodum dixi, distingvenda esse tempora Etymologias & Syntaxeos, ita & ordo. Pro illâ erit ordo Alphabeticus hujus manualis, pro hâc est ordo Bibliorum, & textus, ubi non debemus tractare analysin Etymologicam, sed eam in maximis & minimis præscire, uti in Etymologia non erit Syntaxeos habenda cura, neque textus Biblici: Et tum demum majora, meliora & veriora discemus Orientalis literaturæ, ipsaque Biblia oculis Ebræis aspiciemus, cum hodie etiam in Academiis oculis solum tyronum

tyronum percurramus & evolvamus. Et mehercle mirum non sit, cum ante hunc librum non potuerint esse facilia Biblia Ebræa, nunc autem beneficio hujis, et docendi discedendi methodi, Iesus, virilis tamen, non puerilis sit. Prosodiam quodattinet, quantum in Bibliis occurrit carminis in Psalmis, Iobo, Proverbiis, alibique, omne istud continetur spondæo, jambo, trochæo, pyrrichio, hoc est, syllaba longâ & brevi, quā Cl. Gomarus in Lyrâ Davidicâ satis clare demonstravit, & noster Cl. Buxr. in Grammaticâ.

Dactylos itaque oriens totus & occidens hodie nescit, quanquam dari possit carmen dactylicum, sed nostris linguis non admodum arridens, & nimis de-sultorium. Quale præceptor meus in latinis, poësi que Germanica vir Celeberrimus & judicosisissimus Augustus Buchnerus reperit & invenit. Quanquam gravitas non Germanâ solum sed totius Occidentis, neq; hodiernæ Italiz, ubi durante Imperio Romano erat carmen heroicum, neque Græciæ, cuius flore & hoc carmen floruit, neque aliis gentis Europæz, sic neque tota Asia & Africa admittit, sed spondaico Iambicoque genere, veluti naturali ductu magis trahuntur. Quó referenda sunt, uti appareat clarissimè, omnia omnino exépla Ebræa Cl. Gomari, licet alicubi dactylica misceri videantur, non tamen talia sunt; & multa isto quoque libro trahi potius quam duci apparet. Suffecerint præcepta Cl. Buxtorfij & abunde.

Non quidem hic cura illa superflua est, sed nimia, cum Syntaxin nondum perfectè elaboratam habueris. Interim, ut majorem Syntaxeos curam habere possis, quisquis es, ne expectes, dum veræ majores Concordiæ prodeant, sed prostætes majores statim emes.

Ergo omne in præteriorum temporum docendi ordinem Biblicalum, tanquam diffusum, ambagiosum, difficilem, incertum, & longum posthac relinquendum, & hunc sequendum esse judico.

Cumque satis jam dixerim de modo docendi va-

rio,

rio, de variis methodis autoribusq; Grammaticis, & sententiis diversis libri Biblici tractandi, ergo concludo id, quod semper dieo, ac dicam, nullus liber excerptus est. Hoc manuali præstatur, ut trimestri spatio Bibliorum Etymologica analysis tota absolvitur queat, & reddi ratio literarum omnium. vocalium & accentuum. Repetoque, hoc absoluto manuali, tota postea Biblia, ordine textus absolvenda esse. Et tantum de ipso demum genere docendi, quo sit usurus noster perfectus et conscientiosus magister, dicere debui. Nunc temeritas nostra procedet, & mores etiam doctori conabitur dare, & assignabit officia, & virtutes, sed strictim. Præfari mihi tamen liceat, non ad Professores Academiarum hanc meam curam pertinere, quos docere vel non videtur, aut non opus est, vel non licet: quos vel magistros, si meliora monstrare non invideant, & libentissime audiero, sed ad Germanos meos pertinet, & privatos multos, plures tamen scholarum, Gymnasiorumque præceptores & professores: qui ut libentius audiunt, ita & diutius, ubi non recte informati, obsistunt.

Sit ergo nobis non præceptor modo, sed & professor, & in universum omnis, qui Ebræa præceperit, & quem instituimus, Conscientiosus vir, et didaxeos peritus; amorisque erga discipulos plenus. Id non eo tantum, ut liceat solis his studiis conscientiam ad vocare, omnibus autem reliquis negligenter habere, cum periculofissimum ipsi sic dederimus præceptum moresq; Academiis, sed quod præcipua hic, & de novo advoca, quo major contentus, vel timor, pavor, metus, tremorque hanc linguam Orientalem occupat & præcludit. quod si omnes magistri conscientiam sartam tectam habere velle præsumantur, hic etiam studeant. Etenim in reliquis linguis & artibus plura adminicula sunt, at hic pauciora juventuti.

In his communis ubique tractatio, facilitatis argumentum est. Hic trepidant magistri, & terrent.

Nunc

Nunc non quidem ipsi trepidaverint, quibus judicium dicet, non esse protinus difficilem, dum non terreant posthac. Scio enim & prævideo, non facile credi posse, tantum facilitatis esse, beneficio hujus manualis, in lingua Orientali Ebræa, Chaldæa, Syra, Arabica, quanta in occidentali nulla: quod homines vix sibi persuadere poterūt, heri adhuc incubuisse nebulas densissimas præceptæ difficultatis sacrosanctæ linguae Orientalis, hodie *Apo mechanè* de subito, unū radium alicujus nondum clari solis nebulas omnes dispulisse, & tanto faciliorem hanc linguam redditam. Multique præceptores cedent turpiter objiciuntibus, multi non satis operâ demonstrabunt, paucis experiri libuerit, paucioribus placuerit, nullo alio argumento, quam quod ipsi id non fecerint, invideantq; Buxtorfio gloriam, cui laborena ne hodie quidem invideant, et mihi laborem sedecennem vel optent, hanc unicam, si qua futura est, quam non ad modum ambo, inventi gloriolam invideant. Hic tamen ideo magis conscientia advocanda est, quo ignorantia circa Dei verbum periculosior & damnosior. In cæteris scientiis possis sine periculo multa ignorare, et eas quidem totas, quod hodierno seculo commune flagitum est, ut plures ignoremus scientias artesque & linguas, quam numerare queamus, & obiter omnia, ac desultorio gradu transmittentes, at hic in his studiis non liceat Theologo, sine ingenti conscientiæ cauterio, ignorare Dei linguam, sui Domini, cuius velit esse legatus, & splendidæ legationis officium divinum omnibus regum legatis, et recte quidem, de Cathedra præferre, dummodo omnes legati isti domini sui linguam vernaculam non de industria aut pigritia spernant. Locus hic venit tractandus, quam ætatem docere debeamus.

Cogiter hic lector, me non querere, qua ætate discere velit tiro Ebræam, sed quâ doceri debeat.

Compendiosissimè dixero, quando nondum de eâ audivit.

audivit. Præceptor occupet juvenem, antequam consultationes de ea descendâ vel omittendâ præcedant, quo si pervenerit puer, vel tum serius est, licet melius sit, quam nunquam. Ergo occupet præceptor quamcunque ætatem, dum nec putent difficilem esse, neque audierint, & scire nequeant, argumentis senum timidorum vel ignororum, ubi dicere sciant: nec parentis meus novit. Quod si eó iam pervenerit, argumento parvi libri contrai iofacilitatem arguas.

Alphabetum quoque, quod primum ostendendum ordine & potestate cum latino, græcum, & quod plus sit, materno convenire, est facile. A, b, c, d, e, f, g, h, i, k, l, m, n, (hic inter ponendum x pro x græcorum, quod utrumq. est pro D vel Θ) x o p (hic ε interponendum) z q r s t. nam Vau ut F et V pronunciatur, et Iod, ut j & y græcum, seu ii duplum. Vocales sunt longæ & breves, quia syllaba, ut in materna, sic & hic est longa quæ in vocalem, et brevis, quæ in consonam definit. Pater noster, qui es in coelis, sancti ſicut nōmen tuum, ad vēni at régnum tuum, fiat voluntas tua ſicut in coelis et in terra pānem nōstrum. etc. Pro hac ratione syllabæ longæ & brevis, etiam in Bibliis sunt vocales geminæ, ā, a, ē, e, ī, ī, ō, ō, ū, ū, et statim dicit legere in paradigmate, non alibi, quod statim ediscat, & hic omnes tabulas, nullā exceptā. Quod autem dixi occupandam esse ætatem, non eō dico, ut ante latinam hanc dicit, bene tamen ut ante græcam; ita tamen ut græcā non multo post sequatur, eadem analysi Grammatica per totum novum Testamentum græcum. Nam ut N. Test. posterius Veteri est, sic & malim præponi Veteris vetustam linguam, subseqvi novam Novi. Et facit hoc quoque argumentum illud jam plurimis tractatum autoribus, græcam linguam ex Ebræā fluere,

fluere, & ut græci ex Asiâ coloni, sic & secum linguâ attulere primi, nullam ante se reperere; neque enim, quod divinè Quintilianus, cœlo delapsa est analogia latina, nec illa occidentalis. Latinus ergo & Græcus sermo, qui pluribus præceptoribus discitur & doceatur, pluribus in uero est, saepè nobis, non admodum curiosis & acribus, se perhibet: sed Ebræus in his initiis cum intentione prælegendus & relegendus est: simul quia Ebraicis quoque monumentis toto terrarum orbe à Iudæis vulgatissimis prius institui velim, quam Aristophanis nebulis & insaniâ, unde dein & in nostram maternam plurimi Aristophanes deliri nascentur: et malim tanto diutius, etiam cum superstitione, Ebraica audiret, ut tanto magis contra aniles Poetarum & infantientis dilirij fabulas muniantur. Proximum iam est, quando ipse docendi hoc muntis suscipere debeat.

Quando de munere suscipiendo præcipimus, non promittimus ingentes in Academiis, Gymnasiisque titulos, quibus turgeat, et splenem repleat, non potestatem aliquam in Scholis plus quam Dictatoriam, quam sibi plurimum sumunt, & qua hoc genus hominum valde tumet, & statim ut accepit, abutitur, non splendida salario, unde queas honestis familiis inseri vel præeminere, sed apud me nomen est laboris & vigilantiæ, operis & studij, amorisque erga Dei Sacro Sanctam linguam, erga florem Reipublicæ, erga Studiosam juventutem, erga Te denique ipsum. quo etenim modo magis Te honoraveris, quam si Te utiliorem in dies reddas pluribus.

Neque enim si primis initiis non Te homines statim adorent, deferendum hoc munus est. Imo non debes adorari, sed orare, & ipse animos mentesque hominum occupare. Ergo doce, quam primum sentis aliquantillum Te judicij habere. Tum autem judicio jam uteris, quando unicam latinam diceris à præceptore.

Nam quāmprīnum de latīna iudicare queas, poteris & de Ebræa Quod non eo valet, ac esset utraq; planè una, jam tūm enim nosse Ebræam, si unæ essent, sed ut a similibus concludas, idque adhibito iudicio. Nam sæpius mihi erit repetendum, rectius alicubi iudicaturos fuisse de Orientalibus, si suam cogitassent maternam, vel latīnam, quam post maternam discimus. Vel si non audeas hoc præstare, audeas præceptorem, audias sub eo unica literam Σενι, quā nondum absolutā, dummodo cū intentione, docendique proposito firmissimo audieris, aut plurimum fallar, aut perdocere totum hoc manuale queas; et sic tota Biblia quoad Etymologiam absolveris.

Quod non satis fuerit semel fecisse, repetenda erit docendi ratio eadem vel decies, non alio proposito, quam ut iudicate discas, si ista præcepta Etymologiæ satis simpliciter sint tradita, & sufficient, exemplaque omnia comprehendant. Nam ubi iam docueris, non amplius credendum est, sed tanquā ut discipulus iudices, contra, quāndiu discis, credas. Hæc sunt officia utriusque, præceptoris, scire & indicare, discipuli, nescire & credere, quomodo perverso hōc seculo nimis insolenter discipuli arrogantes iudicare de literis velint, antequām sciant, & quod turpis, peiusque, de præceptore ipso. At quod si iam sis senior, quæras an tum non pudeat docere Grammaticam.

Iam olim dixi, in studiis nullum tempus serum esse oportet, & illud ipsum serum melius est, quam nunquam. Quo mihi minus probantur, qui dum quadragesimum annum transgressi sint, pudori ducent Grammaticalia docere, cum ipsi critici superbis in Biblia commentationibus non possint abstinere Grammaticali præceptione, quando analogia aut anomalia tractanda, & diversa scriptura, quando punctatio recta vel confusa: & non rectè commententur, si hoc negligant, & per hoc splendeant, præcipue in nostrâ Orientali lingua, ubi tanto maiori est laudi,

Iaudi, ne hæc quidem minora omiliſſe, ſine quibus maiora eſſe nequeant, & non poſſint non turpiter ſe dare in maioribus, qui hæc minora paſtadio p̄atereunt. Quanquam & melius fuerit, ante illud virile x̄tatis tempus hæc docuiſſe, & elegantiuſ ſciuiſſe, quam ignorarſſe. Namque hæc ars nullum vel maximum ingenium frangat, cum quaꝝ in latinis perplexior Analogia non eo minorem Imperatorem de-derit Iulium Cæſarem, quem tamdiu diligentem ſuī cuſtodem & aſſertorem habuerat, nedum ut hodier-no ſeculo miñus Legatum agere queas, ubi hæc ſcias, & ſcriptis traſtēs, dum memineris, per eas eundum, non in iis hærendum eſſe: & eundum eſſe, non ve-lo-cifſima, quam fieri poteſt, navigatione pervaden-dum, cum nihil ita ab omni parte utile fit, ut in tranſitu prodeſſe queat.

Malim itaque maximam vitæ partem Biblica lectione, poſt & Rabbinicā, tandemque Talmudicā occupari. Sed Etymologiam ſemper & Syntaxin reſpicias, illam ut præcipias, hanc ut loquaris, vel, quod prætantius, ſcribas Ebraicē. Nam omnino er-rant, qui putent non poſſe in Orientali ēo uſque pro-cedere, ut ſcribere quoque, & ſtylo eleganti componere meditata tua queas: Sed hoc præcipue vitan-tandum, ne nominum verborumque ſignificationes & particularum uſum aliunde libentius et phraseolo-giam petas, quam ex Bibliis. Rabbini enim vel hu-rum, quos habuere, præceptorum imitatione, vel loci conſuetudine, aut totius regionis naturali & ma-terna loquela, aut novitatis aviditate, a iij & ſtyli perplexitate, & ingenij non ſatis acris obtuso di-cendi genere, aut non ſatis exprimentis ſuos concep-tus, aut Afiatica quapiam verborum phrasiumq; laſci-via, aut Talmudico magis ſtylo, tandemq; ullo po-tius alio, quam Biblico gavisifunt, hodieque gaudent.

Hinc tot illi novas particulas & vel triginta finxere in locum unius in Bibliis Vau. Et quod fecere in par-

ticulas, idem licet sibi in nominum formis fingen-
dis, ob novam quandam, uti putabant, significationem
reddendam, cum & vetus forma vocis pro significa-
tione sufficiat. Quod vitium barbarum hoc nostrum
seculum præcipue in latinis premit, quo omnes scri-
bere, sed latine & romanè scribere nesciunt, unde
odiositas pro odio, & talia infinita videas. Eadem
barbarismorum voluptas indoctos plurimos, & stylī
Biblici securos, Talmudici admiratores (quem ta-
men nervositate & acumine ex nullā parte attin-
gunt) Iudæos & Rabbinos trahit, quo magis isti
Christianis nobis vitandisunt, legamusque Rabbinos,
non ad imitationem, quod solis Bibliis, & si ulli,
Talmudi Babylonico recte præstiteris, sed ad sensuū
Iudaicorum et doctrinaram, opinionumque varieta-
tem, aut contradictionem observandam, quo felicius
propriis metu ipſorum principiis convincamus. Et
tamen etiam per ipsa Biblia Syntaxi non est per-
rumpendum, sed illa sedulo diligentiusque perle-
genda & evolvenda, ut omnes eorum modi, omnes
notiones vocis, ubi plurimæ latent nondum pro-
tractatae, diligenter excolas. Neque fuerit inutile,
antequam ad lectionem Rabbinorum adducas disci-
pulos, Bibliis absque punctis ingenia præformare,
ubi memoria vocalium sequatur lectionem, inde
usque ad Rabbinos persequentem.

Quod male intellexerunt & exaudiverunt à me
alii, qui putabant, à Bibliis absque punctis initia me
ducere; quod tantum à meo sensu abest, ut vel vicies
triciesque cum punctis perlegenda esse Biblia suade-
am, ut lectione firmissimè hæreas, neque te ulla in-
certit do & ambiguitas in Rabbinos comitetur.

Certa itaque sit ante omnia lectio Biblica, non
illa puerilis Orthographica, sed virilis ista Etymolo-
gica. Certa Syntaxis, & idea illa Biblica formetur
diligentissimè, ut rudiorem Rabbinorum stylum ipso
auditu, nam aurium superbū & acre judicium est,
diffonan-

difsonantem vix feras. Quo si sic instructus per-
veneris, neque horrueris Iudæos, ubi ipsa maxima
Biblicorum vocabalorum pars Te detineat facilior-
rem, & sensuum novitas reddat intentiorem, neque
timueris. Quo usque quod perveniant paucissimi,
culpa est in præceptoribus prima, qui properanter
transmittunt tyrones per Etymologiam: nam Syn-
taxin, tanta est cœcitas, paucissimi docent, & pau-
cissimorum libris traditur, & eos transcurrere ju-
bent, veluti satis sufficiat literas percepisse visu audi-
tuque. Et si quæ tractatio diligentior consonarem &
vocalium, accentuumque requiratur, metaphysicas
eas esse speculations, & anxias nimis subtilitates
putent, cum interim ipsi nesciant rationes dedisse.

Alij cupiditate diutius exigendi mercedulas liben-
ter detinent tironem, turpissimâ scientiæ mercaturâ,
& sordibus avaritiæ foedissimis, semperque novi ali-
quid, & aliquid aliud afferunt, tanquam non vulgare,
seducuntque in gyrum naso, quem promovere oportuerat, discipulum, non alia magis causa, quam lon-
giore & diuturniore unius mercede. Quanquam &
hoc tractari possit, gratis ne ei semper docendum sit.

Id quod alij permiserint, alij & laudaverint, ego
ne requirendum quidem putem. Non tanquam
imprudens, ut primâ statim fronte videatur, ita
djudico; Sed quod nemo ignorare queat, quin
id longè sit honestissimum, ac liberalibus discipinis,
& illo, quem exigimus, animo dignissimum, non
vendere operam, nec elevare tanti beneficij autorita-
tem. Quanquam non negem, professoribus præ-
ceptoribusque salarym constituendum esse honesti-
us, ut non his sordibus opus habeant, dico de Ori-
entali solum literatura, sed negem à discipulis acerbè
exigendum, & pacificendum esse more piratico, &
nec tamen non recipiendum, si ipsi grati esse volent: ut
enim gratus sit, ad eum magis pertinet, cum debeat,
quam ad nos, ut exigamus gratitudinem.

Quid quod pleraque hoc ipso possint videri vilia, quod pretium constitutum habeant. Et discipuli eo impudentiores instent alieno tempore, quod licere putent, cum persolvere debeant, neque relictum sit, ut nolint. Alios, uti in vastata proh dolor Germania usu frequentissimè venit, ipsa paupertas abstrahit.

Plures futuri discipuli, si solo profectus amore præceptor sit contentus, præsertim in omnium rerum penuria & egestate: nunc cum res familiaris amplius aliquid ad usus necessarios exigat, non patientur sibi gratiam referri, sed antequam laborent, quæstum præcipiunt, & lento labore seqvuntur.

Quod quidem in Germania, præcipue hodie, non tolerandum, ubi utique honestius fuerit professori, sufficientia sibi (modica autem hæc sunt) possidere, quam ingentem quæstum majore sordium crimine fecisse. In hoc Belgio, & florentibus pace omnibus reliquis locis, quæ pauca supersunt, aliud putem.

Non tam exemplis Zenonis, Chrysippi & Socratis, cui ad victum esse collatum autores docent, quam ipsa vivendi in Belgio longè aliâ ratione, quam alibi.

Nam et parentibus supersunt divitiae, & ambitiosis in vestitu, ædificiis, tota supellectile, multo hinc inde quæstu quotidie accrescentibus, & in filios centuplo plura impendentibus, pro his didactrum persolvisse, nequaquam grave sit, cum quod alibi adderet, id hic detraheret eruditioni pretium, si sine pretio veniret, cum omnes hic non pro pretio solum, sed magno & ingenti, seu cum quæstu labores, victus, amictus, merces, domus, scriptiones, impressiones, mandata, advocationes, procurationes, medicamenta, epistoliarum dimissiones, receptiones, tabulæ, omnia deniq; veniant Ergo nec justior quidē acquirendi ratio, quā ex honestissimo labore professoribus superfluerit, ac ab iis suis discipulis, de quibus quotidie optime mereant, qui que, si nihil invicem præstent, indigni sint doctrinæ munere. Et quod Quintilianus dicere pergit, id non justum modo, sed & necessarium est,

est, cum hæc ipsa opera tempusve alienis ingenii
datum, facultatem aliter acquirendi recidant. Sed
tum quoq; tenendus est modus, ac plurimum refert,
& à quo accipiat, et quantum & quousque.

Nihil ergo, acquirere volet inquit post pauca,
magister, (quem nos ejus oratori supponimus) ultrà
quam satis erit, ac ne pauper quidem, tanquam mer-
cedem accipiet, sed mutua benevolentia utetur,
cum sciat, se tanto plus præstuisse, quia nec venire
hoc beneficium oportet, neque perire. Ergo mini-
me mercedulæ causa magister discipulum detinue-
rit, & divitias ab eo lucrumque & quæstum facere
improbum & se indignum putet.

CAPUT QUINTUM.

Finis non erit, si indulgere voluptati velim in
hac parte, quæ & maximè necessaria fuit, &
utilissima, adeoque omnibus probis & erectis inge-
niis curæ est cordique: ac eó spero, nemini displicere
posse etiam si juvenilem hanc meam, sed pro pueritiâ
requisitam adeo sollicitudinem. Ac proinde secutu-
rorum capitum argumenta duntaxat ampliora ponâ,
pleniorem eorum tractationem, ne tedium forte
lectorî impatienti creem, in aliud tempus rejecturus.
Transeo ergo ad alterum à me adjectū usum, qui ex
lege relatorum tantundem promittit discipulo,
quantum præceptorî lucri temporis sc: impensarum,
ac laboris. *Exhibet enim brevissimam quoque Ebræa
Biblia discendi viam,* ita ut juventus omnis, docti-
que adeo in aliis artibus scientiissque, aut rudes quo-
que viri, qui destituantur præceptoribus, tamen suo
marce facillimè per tota Biblia non sine firmo funda-
mento procedere possint. Propterèa enim index
Ebræus omnium formarum juxta primam vocis li-
teram, seu servilem vel radicalem, adjecto numero
veræ radicis, ubi invenietur, adjectus est. Propter-
ea latinus quoque index omnium non modo signifi-
cationum, sed & singulorum in latinis nominibus &
verbis casuum ac terminationum, qualis justissimè ab

omnibus desiderabarur, submissus est. Licet ergo præceptores desint, dummodo sciatis orthographiam & Etymologiam Ebræam, cum juxta hanc tota Biblia sint Alphabetico ordine distributa, poterit quivis ista tota intra longius vel brevius spatium absolvere pro acri suo vel lento ingenio.

Vbi præcepta Etymologica ad solam literam 'יְנָה, quæ tres in Etymologiâ, radicis nomine, unum quid sunt, quia sine mutatione significationis essentialis Quiescentes prima, secunda & tertia radicales alternant, applicuerit, in י et reliquis posthâc opus vix habebit, eo quod eadem regulæ recurrent, in reliquis facillimis literis, quæ in hisce tribus difficultioribus præcesserant. Hic nullum pono discendi initium, tempus, ætatem nullam, modumque, sed quisque tum discat, quando omnium optimè poterit.

Tum vero omnium optimè posse intelligetur, quanto junior erit, quanto minus ineptis quibusdam, minime lascivis istis studiis Poetarum Lyricorum aut Elegorum animum imbuerit, aut ætatem detriverit.

Hic omnes adhortor parentes, juvenesque, ut si præceptores nancisci possint, qui se vel per orthographiam & Etymologiam duntaxat in primâ literâ 'יְנָה instituere queant, licet vel uno saltem mense habere queant, sine ullo respectu suæ ætatis, judicij, ingenij, memoriae, sine ullâ prætensione studiorum, & progressus in ijs parvi. relictis omnibus, tanto felicius se ad hæc studia conferant, quanto juniores fuerint. Nunquam vos juvenes poenituerit, mihi credite, didicisse fideliter Ebræa.

Quemadmodum autem præceptores hortor, ut optimam quamque juventutem occupent, eamque statim hanc Ebræam, matrem atque originem Græcæ, & Latinæ Aviam doceant, ut ne inchoent à Græcis, nam Latina præcedere concepero, ob alias diversaque & multas causas, sed ab Ebræis: Sic studiosos, juvenesque, & quoescunque tyrones adhortor,

ut quando nequeant præceptorem vivum audire, (nam si possint, hunc omnino præterero, quantum diem tenebris, & solem densis tætrisque nebulis,) nullis se præceptis astringant cuiusquam Grammatici, qui in Etymologiâ non procedat universalibus præceptis, tradendo ideas, seu abstractam naturam 1. Consonarum. 2. Punctorum. 3. Accentuum, in quantum faciunt ad voces singulas nomen & verbum, quæ duæ orationis partes, nam plures non habent, ex his tribus constant.

Nam cum sit ex Orthographia, Etymologia, Syntaxi & Proliodia, tanquam ex partibus ipsa Grammatice, & Etymologia ex nomine & verbo, & utrumque ex consonis, vocalibus & accentibus constet, fieri non potest, ut cum totum ex partibus constet, non sint hæc tria, partes totius Etymologiæ, ex quibus constat, aut si quis partes neget artis, tamen partes materiæ erunt. Namque in his singulis Etymologia tota est, quia & consonas & vocales & accentus quodque nomen & verbum, imo non Etymologia solum, sed & Orthographia desiderat. Quisquis igitur materiam hanc utriusque partis præcipue in Etymologiâ abstractè tradit, & ex omni nomine & verbo ideales conficit regulas pro his tribus materiæ partibus, is deum nominis & verbi, quibus ambo bus tota lingua comprehenditur, adeoque rerum ibi omnium verum & solidum fundamentum quærerit vel tradit.

Contrà, qui talem discunt autorem, qui juxta orationis partes solum procedit, & si illas prolixè tradiderit, solidè tradidisse putat vel putatur, cum nondum ideam materiæ attigerit, fieri non potest, quia in infelicem incident magistrum, quia non tractat fundamentum, sed omisso fundo ædificat domum, cameras, triclinia, atrium, aulæum & omnia, in fabulâ & arenosa terra. Nam quando offertur vox Ebræa hæc duo quæruntur 1. quænam sit eius radix, idque

idque ob significationem essentialem vocis, cuius accidentales postea facile reperiuntur; 2. an sit nomen vel verbum, & illa postea specialiora circa personas, numeros, genera, declinationes; respondent ex methodo compositoria, non resolutoria, & sine singularum materiæ partium accuratâ & diligentissimâ inquisitione ea afferunt, quæ ex tumultuariâ, nominis præcipue & verbi, tractatione didicerunt, hoc est *protoos* considerant ea, quæ *deuteroos* debuissent, tanquam effectus priorum, quas causas primi plane omiserant, posteriores ponere cœpere. Fundum itaque nominis & verbi, hoc est, literas, vocales, & accentus abstractè ex omnibus exemplis non didicere; unde fit, ut neque sua firmare argumentis, neque validis obiectionibus ex veris immotisque principiis respondere & occurrere, fallaque refellere possint. Itaque discant tirones, moniti, in Etymologiam & omni analysi in hæc tria & singula diligenter inquirere 1. in singulas consonas. 2. singulas vocales. 3. accentus, & totum ex hisce corpus, ordinemque inter se. Hoc ubi fecerint, solide evadent Ebraic sermonis peritū.

CAPUT SEXTUM.

AT que hinc iam necessario nobis sextus profuit usus, qui in sinum diligentissimi indagatoris se sponte dat, quod hæc omnium vocum singularum, exemplorumque congeries, qualis in æquè parvo libro nemini hactenus fuit ob oculos posita, monstrat unicam, eamque perfectissimam viam, qua sola gene alissimis præceptis Etymologia Orientalis, & multo pluribus, novisque, attamen verissimis, & vel innumeris locupluti possit. Hinc ergo tanquam ex fonte Præceptorum Etymologicorum series et ordo, non ex multis autoribus, ne quidem ex omnibus, qui hodie prostant, emanare debet.

Cum

Cum enim præter unicuius Clarissimum Buxtorfium, nemo tantam exemplorum vim ad matrem ante ipsum habuit, hinc tantus Vir optimas tum & innumeras observationes novas dedit et solus dare potuit.

Quod si omnia ob oculos habuerimus exempla, tum demum plenas habituri sumus, & universales, veras regulas analogas, certasq; & infallibiles. Hinc omnes, quæ exemplis deſtituentur, eiici, hinc introduci poſſunt, quæ exemplis comprobantur, licet à nemine traditæ fuerint adeoque ex hoc demum libro omnia præcepta formanda & firmando ſunt.

CAPUT SEPTIMUM.

ET quia addidi ad finem indicem Ebræum vocum planè omnium, verborū pariter & nominum appellativorum, cum propriis virorum, mulierum, fontium, urbium, regionum, fluviorumque in univerſum omnibus, ita quidem ut positis juxta Alphabetum Etymologicum radicibus omnibus, iſque numeratis, quæque formæ, ſive incipient à radicali, ſeu propter frequentiam servilium, unius, duarum, vel trium ante radicem præfixarum, à quâque servili, ad suas veras radices per Etymologiam redactæ, & per numeros in hoc indice remiſſæ exhibeantur, hinc unicuiq; apparere credo, quod fit huius manualis uſus septimus exhibere facillimam pro tirone, licet ignoret Etymologiam, dummodo norit literas, radices extrahendi, uti loquuntur, vel inveniendi viam, ita quidem, ut omnibus istis regulis, utcunque non contempnendis, quarum tamen paucæ absolute veræ ſunt & bonæ, plerisque obscuris, aut difficultibus, quas vel in Grammaticarum aut Lexicorum initiiſ autores adjecere, aut versibus inclusas, vel prosa deſcriptas, poſthāc opus non ſit. E. G. בְּרָאָשִׁה inquiunt, Abjice serviles, & tres ſi forte supersint, ſcias easdem eſſe radicales, ut quia hic בֵּית tanquam serviles abjiciuntur, ergo רָאָשׁ ſunt radicales,

radicales. At vero נָ & שׁ in hâc voce quidē sunt radicales, sed cū sint serviles, quis mihi dicet, hic non esse serviles, sed radicales; aut quare radix non est בְּרָא qualis sequitur? & quare נִשְׁׁיַּה non sunt serviles? & quare הֵסֶת in hâc voce servilis non radicalis? an quia habet sva? atqui vel millenæ radicales primæ habent sva. Ied inquis, ex Etymologia constat בְּ esse servilem unâ cum נִ, agnosco & fateor. At si quis Etymologiam ignoret? aut si falsæ radices à Iudæis à Rabbinis positæ sint, si & a Christianis? Hinc Cl. Buxtorfius in initio Epitomes regulas de r̄temate facile investigan- do & cognoscendo ita concludit. *Quicunque vero bonus fuerit Grammaticus, is regulis his aut similibus opus non habebit.* Atque quisquis non fuerit bonus Grammaticus, is regulis his aut similibus uti non poterit, quia ignotum per æque ignotum, difficile per difficile quæreret. Ergo sunt supervacuae.

CAPUT OCTAVUM.

VNDE necessario profluit octavus usus, qui in eo consistit, quod clavis hactenus deficiens ad ape- rienda ingentia autorum imo & mediocria Lexica & Conc. R. Natanis & Calafij, adde ipsius Cl. Buxt. hic tandem tironibus tradatur, & omnibus ab aliena fide pendentibus. Namque nemo eorum omnium, qui veram radicem ex principiis ipsi demonstrare, et fal- sam rejicerere non possunt, sive à Iudæis vel Christianis datae, hoc est, qui radicem investigare nequeunt ex Grammaticâ, ullum fere usum ex omnibus hacte- nus Prostantibus Lexicis maioribus et minoribus ha- bere poterant, nedum ex Concord. qui libri omnes præsupponunt istam scientiā, cum hic clavis defuerit. Quare autem emant libros, quibus uti non possunt, nisi forte ad ostentationem Bibliothecæ? quod mihi non sit verisimile. Atqui ex centenis eorum, qui E- bræa discunt, ne deni quidem perveniunt ad exactā & solidam, ex veris principiis, radicum investiganda- rum

rum cognitionem. Iis ergo nonaginta reliquis, Lexicis pariter & Conc. nihil seritur neque metitur, quia vocis suæ cuiusque datæ radicem in iis nesciant reperi. Et mirantur Bibliopolæ, Lexica illa & Concordantias non divendi? Quibusdam, fateor, Lexicis index aliquis adjectus est, sed parvus, defectibus valde laborans, vix decimas voces offerens; quod ex ilorum & huius indicis collatione patet.

CAPUT NONUM.

OB hunc ipsum indicem Ebraicum Alphabeticum exhibet quoque hoc manuale facillimam viam punctis vocalibus exornandi. Rabbinos penè omnes absque punctis scriptos, vel jam pridem editos, vel si quis in MSS. incidat. Cum enim certissimum sit, cuiusque autoris Rabbinici, præstantioris certè cuiusq; ac doctioris, stylum esse puriorem, & ferè Biblicum, ita ut ferè octo denæ partes sint Biblicæ, quis ergo non videt, quod omnium illarum vocum punctuationem ex hoc indice præsentissimè repetere queat, relivarum autem Ebraicarum puncta ad datarum in Bibliis analogiam substernere debeat. Chaldaica autem in Talmude Hierosolymitano, Zohare & eiusmodi autoribus facillime & hinc quoq; punctari possunt, ob Chaldaica in Daniele & Esra ac Iirmijahu, itemque ob Chaldaica verba & nomina ex utroque Targumo ad radices Ebraicas redacta, et in eundem indicem relata adiecta C, ut Chaldaica esse forma appareat.

CAPUT DECIMUM.

ET jure consequentiæ facillimè appetet, Rabbinos per hoc manuale legi, intelligi, explicari, & hinc in latinum exactè & ad verbum verti posse, ut quæ versio necessaria magis sit, quam obitanea vulgaris. Cum enim cuique formæ versio latina fatis accurata, & quantum fieri potuit & porro, bono cum DEO, poterit

78 *Christiani Rav I Berlinatis Præfatio*
terit, optimā. & pro subiecta materia, varia et omnis addita sit, quis non videt, quod hoc dénum manuali Ebræo-Chaldæarum Concordantiarū vera Isagoge ad legenda Talmudica & Rabbinica scripta omnia exhibeat, multoque, meo quidem iudicio, quod libentissimè aliorum eruditiorum censuræ subiicio, melior, quam ista, quam Genebradius Vir suo ævo doctissimus conscripsit: non quasi hoc meum sit beneficium, & meæ eruditionis, quam illà istius viri longe inferiorem largior, sed huius manualis decimus usus.

CAPUT UNDECIMUM.

QUOD ob hunc ipsum indicem Ebræum exhibeat non poenitendam normam pro Rabbinis pariter styli causâ, quam pro Christianis. Cum enim sint gradus styli inter ipsos quoque Rabbinos, cumque Biblicus sit omnium purissimus, utpote divinæ autoritatis, habeantve voces Biblicæ eadem multas sœpè & varias significatiōnes, quarū causâ recentiores Judæi novas formas, ubi opus non erat, cum veteres idem notent, forment & fingant, cum in locam unius literæ vau, quæ omnes coniunctiones repræsentat, ultra triginta novas particulas sine causa fecerint, hinc per hoc manuale apparebit, quanto sit quisq; Rabbinus doctior, puriorisq; & castioris Ebraismi. Christiani autem & ipsi, ubi quicquam Ebraicè vel contrà Iudæos, vel cum jis contra Muhammedanos scribere volent, normam hanc purioris styli Biblici per huius manualis indicem ingeniose & dextrè adhibitum servare poterunt.

CAPUT DUODECIMUM.

QUOD sit compendiosissima via per hunc ipsum indicem Ebræum indicum conficiendorum in Rabbinos quosdam, vel Talmûd ipsum, de novo imprimendos vel impressos. Cum enim Christiani quidem soleant indices confiscere in suos libros, Iudæi autem minime

minime, qui solo quæstionū Catalogo sunt contenti, & ne istum quidem ubique adiectum habent, atque is defectus omnes autores Rabbinicos & scripta deturpat, proinde nunc Christianis pariter & Iudeis hoc indice præmonstrare viam volui, & compendiu simul iis exhibere suorum indicum, cum voces habent iuxta Alphabetum descriptas, non centenas, sed aliquot millenas, ut quibus numerum suum solum adincere, aliquot addere, et omittere sit facile, præcipue quando autorem iam bene distinxerint, quod necessarium est.

CAPVT DECIMUM TERTIUM.

Quod omnium huius & superioris seculi Criticorum in Ebraicis & Chaldaicis explicationes vocū rariorum, aut communium novæ, rariores & ingeniosiores huc enotari queant, tanquam ad locos communes: quomodo facile unā observabitur, quæ communes communium vocum observationes sint, & quæ vel jam hoc manuali extent, poteritque per multam Criticorum lectionem hoc manuale illustribus observationibus olim exornari.

CAPVT DECIMVM QVARTVM.

ET cum index latinus adiectus sit, quem omnes eruditī maiorem in modū requisiverunt in Concordantiis Buxtorfianis, ergo præter varios & multiplices pro Christianis usus, quos hic vel eo annotare possem, sed ubique exponuntur, & hac transcribere nil attinet, præcipuus isest, quod Iudei quoque ex hoc facillimè addiscere linguam latinam possint, cum singulis formis adiecta sit latina interpretatio, hisque bonum plane Lexicon Ebræo-Latinum præstet, & magni quoque hoc manuale eo nomine æstimari potest. Poterunt enim ipsi Iudei, dum velint, quō à Christianis instigandi sunt, vel ipsi suos postea vertere autores in linguam latinam, uti nostri latina quævis vel materna Europæi scripta in Ebraeam Biblicalam.

CAPVT

**CAPUT DECIMUM QVINTVM
ET VLTIMVM.**

Q uod hoc unicum manuale omnibus in universum Studiosis Theologiæ, Pastoribus, Gymnasiorum & Academiarum Professoribus, scholarum præceptoribus & collegis, Iureconsultis item, Medicis & Philosophis, Doctisque in universum Viris, centenisque, qui Concordantias Clarissimi Buxtorfij ne nomine quidem audiverant, nedum viderant, emendi occasionem, uti spero, opto, & mihi propositum est, sappedet. Cum tantum absim, ut ab illis seducere velim lectorem, & Ebraicæ cupidū, ut potius eo suadeam horterque, & per hoc manuale viam sternam ad maiores illas Buxtorfianas comparandas, à quibus nolint quæso sumtibus terrer, aut mole impediri, ostendunt enim hæ minores Etymologicæ, quanto pluris maiores illæ Syntacticæ habendæ fint.